quolibz extrema phyca media sunt multa quoniam est motus inter media phyca que accipi ubique potest esse et motu esse et facit ubi medium tanquam extremum habet aut probatum est in phisicis propter quod etiam nulla que per gradus progreditur ab uno ad alterum nisi omnino flunquet mediis possibilium quod non producat ad esse et species aliter non proplect omnia prouta medie nulle etiam complectuntur virtus ulla efficiuntur res naturales in natura licet autem sic multa media tamen reducuntur ad tres modos velles mediis quorum unum est ratio medij proprii quod est in terrestribus et alter est modus et ratio medij proprii quod est in aquaticis et tertium est modus et ratio medij per eque distantia accepti inter utrumque extremum est complexio ad molliem complexio natiu magis accedens sed in spiritu et calore digestivo in aliquo dura habentibus subas propter onata et habet quod calidum habebit spiritum et substantiam mollem vel propriam molli et caliditas spiritus et cordis datur ei propter duo scilicet propter cibi frigiditatem et viscositatem et propter corporis sui magnitudinem quod debili calore non sufficienter inspiraretur et penetraret ad vite operationes et tale medium est delphi et cete et balena que omnes cibum et habitacionem habent in aqua et cognationis sicut et coitum et ignationis sicut sola aspiracionis habent in aere sicut cut per antedicta est autem quecumque sunt dure quod subest sicut frigide sicut aves aquatice necesse est habitare in terra sicut propter frigiditatem complexiois cibum fringere in aqua et talia in cibum accipe que facta sunt et terra et ex aqua frigiditate concepit naturalem propter quod est melancolica et frida habet modum animalia sunt plura esse iudicant et dure carnis et multum nutrimenti esse iudicant appetitibus medicis et precipue illa quecumque sunt maiora sunt ea et sunt debilis calor digestivi emittit cibum indigestum propter quod etiam multa sunt foracia et spiritus cibum appetitiam curam esse impedit eis natura ut cibum esse aquaticum ut aque lubricitate molliis efficieret in subas spiritus cum calore debili aliter non omnino inutilis est ad nutrimentum propter quod etiam omnia habet in omne sepe quod sumunt in cibum aque permiscet. hec igitur horum in genere est causa animalium ea autem que per eque distantia media sunt valde pauca sunt eo quod terra per eque potentiam mixta permiscere possunt sicut ostendimus in alijs non enim potest esse quod aliquid componat ex omni modo terris sunt equalitate quod tale animal vel compositum nec locum habet neque cibum inveniret sunt tamen quedam genera ursorum alborum et quedam genera canum et quedam genera luporum et sicut quorundam animalium que venant et habitant tanquam in aqua quod in terra propter similitudinem complexiois quam habent cum utroque elementorum sicut autem compositiois videntur esse lute et castor eo quod venantur tanquam in terra quam in aqua sed pro certo omnia habet modum animalia

magis sunt terrestria quam aquatica licet cibum in aqua frequentius accipiant habent enim accidit propter alteram duarum causarum aut scilicet quia frigida sunt debiles habentia calorem digestivum sicut diximus aut quia similitudinem ad huiusmodi aquatica habent secundum complexionem frigida enim animalia frigidis et aquaticis cibantur et delectantur multi autem iuxta dictos modos sunt modi mediorum quorum rationem ex dictis facile est invenire et ideo poterimus illa ad alia festinantes Si quis autem contra dicta obiciens dicat aves esse levis substantie et ideo elevari in aera et propter hoc debere omnes in molli elemento quod est aqua quere nutrimentum solvemus dicentes quod verum est quod aves sunt levis substantie. Quedam enim sunt in quibus vincit levis substantia super terrestrem et hec sunt plurimarum pennarum et velocis volatus et talia sunt aquatica per aliquem modum quedam autem sunt in quibus levis substantia est pauca et temperata terrestris multa sunt genera pullorum et hec sunt mali volatus sed cibum accipientia in terra et non in aqua et hec sunt saniores inter animalia carnem habentia hec igitur dicta sunt de animalium comuni divisione et habitacione.

**Capitulum secundum de investigatione cibi secundum unum quodcumque animal.**

**V**ia autem cibi omnis animalis tribuitur sibi secundum sue complexionis convenientiam Ideo sicut animalia venantur ea que similia sunt sue compositioni ex eisdem secundum naturam generantur et nutriuntur et ideo quedam venantur pisces et quedam herbas quedam autem semina et quedam sunt fugentia et quedam masticantia cibum quorumcumque enim substantia est aqua constans ex terre stri aquosa pinguedine nutriuntur talibus et hec sunt aut pisces aut herbe aquose quorumcumque autem substantia est aere levis permixta cum terrestri eo quod terra sit maior pars maxime omnium corporum animato rum hec nutriuntur seminibus maxime que aeream et pinguedine olei infusam habent naturam et ideo talia querunt et in talibus delectantur sicut multa genera avium quecumque autem sunt terrestria calido et humido infusa secundum complexionem libentius car

nē māducāt et carne uenāt et quozcūq; est  
plexio calida et sicca h et carne calida et sic  
cā pqrūt et si querat alios cibos a dās h erit  
ex neccitate facti q̄s pacūm magna alia p̄p̄ lō  
gū cibi defcū h aut rō ciboz uilī aptat p̄tī  
clarib⁹ i tū q̄ unūq; magis p̄fēq; et uenā  
tur qd̄ sue p̄plexiōi ē p̄ueniēt⁹ ois. n. natu  
ra desiderat sille sibi nisi sit oīo destituta et re  
ducta ad iequalitatē et discrasia tūc. n. deside  
rat frūū sicut febricitas febre calida et sicca d̄  
siderat frigidū et h⁹. n. qd̄e ut illo nutriatur  
sz pot⁹ ut frūū passiōe facti s̄ reducat et  
z̄p̄māc excessus. s̄m igit d̄ siderū ē ad sille p̄  
plexiōi et ad p̄naturalē cibū p̄pter qd̄ et em  
pedocles dixit de nutri sili s̄lī q̄ unū aliūz  
uenat alterz eo q̄ ē cib⁹ sibi magis p̄ueniēt⁹ et  
si nutriat eo qd̄ ē op̄osite p̄plexiōi ab ip̄so  
oportz duoz alterz accidere aut forte utzq;  
q̄ aut uicē. alterz i stōcho p̄ digōz et efficiēt  
sille et tūc p̄mestio erit abiq; delectatōe aut o  
portz paulatī alterat al et effici sille cōp̄l̄xōi  
cibi et ifirmari et destitui a p̄mīl cōp̄l̄xōnau  
tib⁹ et eoz cōp̄l̄xōe sicut multos sanguieos  
uidem⁹ s̄leumaticos aut melācolicos fieri ex  
loco taliū ciboz usu forte aut accidit utrū  
q; istoz qm̄ lies a p̄cipio cib⁹ qualitātē cō  
medētī accipiat qm̄ s̄iūt cū p̄cedete tpe cū de  
stituit calor nat̄al p̄ etatē cibi relinquit su  
as qualitates et ad se alterat corpa cibatorū.  
s̄m aut modū et locū ciboz nā que nūq; de  
ficiūt i neccis pat̄ alib⁹ organa cibū accipiētia  
et h̄s qd̄e que sub aqua iux̄ ripā cibū uenā  
tur lōga crura fecit et lōga colla et rostra ut  
p̄ crura uadere et colla p̄fūdare et p̄ rostruz  
sub lio et luto querez possint cibū h̄s aut lō  
gi⁹ a terra in aqua uenāt pedes fecit latos ad  
remigād̄ cū eis et rostra lata qd̄ ea capiant  
que i superficie aque inueniūt et alia qd̄es fecit  
submergētia. alia aut quoz cib⁹ mltū ē disp  
sus ul̄ armata nō sūt lōgis cruribus aptauit  
ad cursus felocitatē s̄lī aut ē i alijs in tū ut  
etiā detū aptauerit dispōz s̄m modū accipi  
ēdi cibū quoz. n. cib⁹ idiget laceratōe eo q̄  
p̄tī ē et multū piacetel hz p̄tel h̄s fecit oris  
riciū magnū et fortē et dentes s̄ralē p̄tios  
sicut canib⁹ et leonib⁹ et catīs et h⁹ i quozuz  
aut cib⁹ licet dur⁹ sit tū ē p̄minutibilis magis  
q̄ lacerabilis h̄s i uno quasi s̄m aptauit dē  
tes anteriores ad incidēdū et posteriores ad  
pterēd̄ sicut fecit porco et equo et h⁹ i quoz  
aut multū sūt s̄līa i tū q̄ etiā ossa n̄ habēt  
sed loco ossiū quāsdā cartillagines h̄ de hu  
more ciboz magis uiuūt q̄ de ip̄a cibozum  
subā et h̄s n̄ fecit dētēl sz os aptauit qd̄dam

eoꝝ ad sugēd̄ sicut murene et sāguisuge et q̄  
buldā eoꝝ aptauit aculeū i ore quo p̄forat  
pelles eorum que sugunt quibuldam autez  
totum os fecit et formauit ad sugendum culi  
ces eteni et cynises et apes et cynomia et h⁹  
mōi sugunt per aculeum quem portant in o  
ze murena autem et s̄iuo et qd̄dā balene ge  
nus et huiusmodi toto ore extrahunt hūo  
rem eozum que sugunt ad suum nutrimentū  
et sic facile est uideze in omnibus animalibus  
tam marinis quam agrestibus siue uolent si  
ue ambulent piscibus enim quibuldam mul  
tum per totum os dentes aptauit quibus ci  
to cibum diuidant ne ab aqua occupentur et  
hec sunt quecunq; stomachum quasi in gut  
ture habent sicut lucius et quidam alii pisces  
hec enim animalia dentibus non diuidunt  
cibum sed uulnerant multis uulneribus ani  
malia ut s̄d̄ac̄. z̄aleta motibus corporum  
lesionem non inferant et habent hec uirtutes  
digestiuam magnam ut s̄m ul̄ in stomacho  
cibus recipit et diuisionem et alterationez d̄  
coctionem ideo etiam omnibus aibus que  
animalia pro stro uenantur sicut sunt aues  
maxime que uenantur pisces qui lubzici sūt  
et teneri plane non possunt comprimētia ap  
tauit rostra dentosa sicut est falx messoria ut  
per ipsum cibum retineant et constringat tā  
quam dentibus quibuldam Quecunq; au  
tem horum sub terra euertendo querunt d̄  
miculos aut radices fecit h̄s aut rostra ac  
cuta fortia sicut aibus quibuldam aut fecit  
additamenta cartillaginosā super exterius o  
ris et nasi sui sicut porcis aut fecit ungues  
ad euertendum terzam sicut gallinis et talpīs  
et huiusmodi Ex huius autem considera  
tionibus facile est inuenire omnes causas  
ciborum et mansionum et instrumentorum  
que ad cibos accipiendos natura formauit  
animalibus

L.iii. et est digestio declarans causam quare  
quedam animalia latent ad tempus quedam au  
tem mutant locum

A uero que dicta sunt de mutatione  
locorum animalium oportet ad duos  
modos ordinari et reduci. quedam enim om  
nino latent quasi dormientia et immobilia  
et nichil in cibum accipientia quedam autez  
p̄ loco t̄zanscunt a locum ut temperatiores  
inueniant aerem et horum utrorumq; op  
portet scire causam. Dicamus igitur q̄ que  
cunq; animalia frigida sunt et frigidis uten  
tia et cum hec ualde sunt uiscosa et uorantia  
sunt consequenter q̄ frigiditas iuc̄dinatur

facit cibi appetitū et h' necesse ē multos zherē ex  
 cibis hūozel s'zfluos uiscosos cē locū digōis  
 qm calor debil' potē ē puertere et nō ē pnt  
 sufficere alēare et digerere et psumere s'zfluū  
 ppter q' s'lematicū cē itēstia adherēt mlt' et  
 piguis hūoz q' ē materia boni sāguis si esset  
 calor qui possz ipm sufficere ēiare quecūqz  
 aut talū sūt necesse ē etiaz esse spisse et uiscose  
 pellis coz ex tali p'ceat hūido q' pstat co-  
 agulatū in circuitu et ppter pell' h' spissitu-  
 dine et s'cositate frigiditas claudit poros et  
 p'pmit ptes pell' ita q' nihil ex p'fodo uapo-  
 rabiliter spirat pōt p' ipaz sed et si qd debillē  
 uapoz ab itēstiorib' resoluit reflecti rursus  
 ad itēstia a pelle clausa ē' pori opilati sūt  
 et pueritē i hūore s'lematicū secut sum' ele-  
 uat a sūdo olle coopte que ē ad debillē ignē  
 h.n.coopculo reflex' pueritē itaqz et recur-  
 rit i ollā ita etiā talis exaltatio redies auget  
 s'leuma naturale et p'cipue tpe frigoris qd et  
 exteri' magis p'frigit poros et imobilitat ai-  
 malia et p'hibz ab ābulatiōe et tūc spissatur  
 hūoz et ebetat digō et pigrescit desiderū ci-  
 bi eo q' m'baice plene sūt spisso naturali s'le-  
 gmate q' calor cordis et cpatis p'ertē et d'f  
 tribuere p' corp' nō pnt.ca d' aut rōne uene-  
 stāt plene tali hūore et s'zfl' mēbra i qbus ul-  
 tia celebrat digō ppter qd utzqz desideri-  
 uz ab ali' tūc p'cidit famis uidelicet et s'zflis et  
 pigrescit frigoris et pōdus corporis s'z ipletē  
 facit desiderū qētis et absōlōis et sic i lati-  
 bula igrediūtur et qescunt pla' altū p'cipue  
 in s'z h' in h'z que s'rtus uel d'mel aut ranas  
 et alia zepenti frigida et aquatica p'cedūt eo  
 q' talia nutrimenta nō cito p'uertūtur in san-  
 guinē sed potius i s'leuma et postea p' d'nti-  
 nā decoctōz uix redeūt ad sāguinē, frigidū  
 et quasi p'gelatū et ē nō purpure' sed s'leuati-  
 cus sāguis ppter qd et p'fices pl' latētqz ali-  
 qua alia aialia et post hoc auel et p' h' qua-  
 drupedia reptilia et reptilia s'pētia et p' hoc  
 quadrupedia ambulātia et genarātia sibi s'z  
 mile est aut ad h' alō ad hoc multū coopās  
 qd utz sit ail uorax et pū luxulās sicut ur-  
 sus q' solus h'z hoc iter quadrupedia generā-  
 tia sibi similia ppū qd mltuz p'cedit et pa-  
 zuz coit et cā ē qd dixi' qd s'z ipletio hebetat  
 calorē q' p' digōz nō p'epat puri' q' decindit  
 i semē nec mouet in uapozē hūiduz nutri-  
 mētales quo extēdāt mēbra sicut extēdun-  
 tur i desiderio coit' et ppter h' etiā magis i  
 pigrescunt h' i alia tēp' autē ē i s'z autup-  
 ni et i p'cipio hyemis qm maxie suppleta  
 sunt aialia talib' cibis s'lematicis quales d'z

im' cā aut qētis ē maxie pōd' capiti' qm s'leg-  
 ma frigiditate cerebri generatū grauat caput  
 et claudit uisū et imobilitat organa s'z' c' s'z-  
 gnū ē q' i p'rio igressu p' mēl' h' i alia tacēt  
 imobilia et p' a pū mouēt aln' capē et pedes  
 et tādē oia mēbra laxāt ad uigiliā et egredi-  
 unt abstinentia.n. et fames accēdūt calorem  
 ebetatū et h' ex sōno dirigit ad iter' ad locū  
 digōis et fit p' eū dissolutio hūiditatis s'leuma-  
 tice et p'uerso ad nutrimentū natalis sāguis et  
 ideo que d' ipoz in qb' multa ē h' i s'lemati-  
 ca hūiditas multuz ipigūatur i tpe illo sicut  
 ursus. quedā autē alia i quibus illa hūidi-  
 tas ē pauca et calor accutior mafant' sicut  
 mafat hō ex longo sōno qm sepe et diu dor-  
 mit ieiun' quedā etiā ipsoz sicut que in anli  
 in sine sue qētis p'unt sicut ursus ppter qd  
 etiā ignoratur locus p'itus urforū concu-  
 piens enim ursus a ex coita propter com-  
 plexionis frigiditatem et repletiōez s'leuma-  
 tici humozis adeo uix format partum fac-  
 tum sem' qd expectatur formatio eius per-  
 fecta usqz ad abstinentie tempus p'cipue cū  
 eadem frigiditate et repletiōe adeo constri-  
 gantur meatus per quos parere debet q' eni-  
 ti illo tempore uix possit et ideo tēpore la-  
 tencie sue enititur in sine quando incipit cui-  
 gilare et huius signum est quia etiam cum  
 toto h' q' sic expectatur formatio partus ex  
 semine generat quasi partum informem et q'  
 quidam putauerunt poctarū q' frustrum  
 carnis pareat et postea id ipsum spiritu et li-  
 gua formet in animalis figuram q' tamen  
 nullatenus est uerum huius autez completē  
 onem ostendit huius urfi compositio dispo-  
 nitur qui latos habet pedes grossum corp'  
 q' uix mobile spissam ualde pellem diligens  
 fructus in cibum et de piscibus quidem qui  
 latent satis in superius habitis dictum est d'  
 aibus autem pauca carnes comedentium  
 latent excepto miluo qui in hyeme latet ad  
 modicum tempus et causa est quoniam autē  
 est pigra et frigida propter quod nullius ē  
 audacie et ideo cum carnes non inuenit ue-  
 natur lubricos terze et ranas et h'z s'leuma-  
 tico super impletus humoze et oportet eum  
 aliquo tēpore latere egredientia autez de an-  
 tris animalia p'cipue querunt in cibum ea  
 que aliquam habent acridinem que desideri-  
 um cibi excitent in stomacho sicut est herba  
 guguli quam quidā alleluia uocant et allus  
 et saruspes has enim herbas egrediens cōe-  
 dit ursus p'ricus autem etiam latet et egre-  
 diens querit huiusmodi acrida quedā ppter